⁴ Ebd. S. 385.

⁵ Vgl. Alain de Libera, „Introduction“, in Thomas D'Aquin, *Contre Averroes*, Flammarion, Paris, 1994, S. 20. Im weiteren: Thomas, bzw. de Libera. (Diese Ausgabe folgt der mittelalterlichen Orthographie. Ich habe in den Zitaten diese Orthographie beibehalten.)

⁶ „[E]x quibus probare videtur isti, quod ex omnibus animabus humanus remanens est idem et unum“, Albertus 4,13.

⁷ Vgl. Simon S. XI.

⁸ Albertus 13ff.

⁹ Albertus 20,23: „actus primus“; 21,45: „triplex est potentia“.

der Meinung Alberts (*Explanatio nostrae opinionis*)¹⁰ und die Antwort auf die Vorwürfe (*Responsio ad obiectiones*).¹¹ Hier argumentiert Albert mit Hilfe der Akt-Potenz-Lehre,¹² und beruft sich auf seine „*Prima Philosophia*“.¹³ Die Summe des „einzig wahren Standpunktes“,¹⁴ welche gleichzeitig eine Summe des aristotelischen Standpunktes ist, lautet bei Albert: „*Anima igitur est substantia talis, ex qua fluunt potentiae separatae a materia et non separatae, et secundum se est incorruptibilis et permanens, licet secundum esse quarundam potentiarum sit corruptibilis. Et hoc dicimus de anima humana et non de alia*“.¹⁵

Auch Thomas argumentiert mit Hilfe der Metaphysik des Aristoteles, aber eher mit seiner Substanz- und Akzidenz-Lehre. Es heißt bei ihm u.a.:

Dicit enim Aristotiles in IV Metaphysice quod, „cuiusque substantia unum est non secundum accidens et quod nichil est aliud unum preter ens“. Et quod „nichil est aliud unum preter [sic] ens“. Substantia ergo separata si est ens secundum suam substantiam est una; precipue cum Aristotiles dicat in VIII Metaphysice quod ea que non habent materiam, non habent causam ut sint unum et ens.¹⁶

Ein weiterer Unterschied besteht darin, daß Albert in der Folge der Untersuchung der Frage der Scheidung der Seele vom Körper mit Hilfe von Gründen und Schlüßen vorgehen will, und alles, was „das Göttliche Gesetz“ davon sagt, beiseite lassen möchte, da dies schon vorausgesetzt wird.¹⁷ Thomas, der auch die Widervernünftigkeit des „Monopsychizismus“ nachweist, betont auch den Gegensatz desselben zu der Wahrheit des christlichen Glaubens: „*Nec id nunc agendum est ut positionem predictam in hoc ostendamus esse erroneam, quod repugnat*

¹⁰ Ebd. S. 21–23.

¹¹ Ebd. 23,50–30,70.

¹² Ebd. 28,7ff: „*Prima autem potentia et primus actus non sunt materia et forma, sed potius si accipiamus omnia entia, secundum quod fluunt a causa prima, prima potentia est ens possibile in seipso et primus actus est ens necesse [...]*“ und 27,64f: „*[...] quod non sit ens determinatum ex potentia et actu, dummodo sit ens secundum et non primum[...]*“.

¹³ Ebd. 27,67: „*Sicut diximus in Prima Philosophia, ens per se necesse non est nisi unum et omne quod est secundum, est ens in potentia in se*“.

¹⁴ Ebd. 23,28–30: „*Et iste pro certo fuit intellectus Aristotelis in verbis suis de intellectu, et solus iste est verus et nullus aliis*“.

¹⁵ Ebd. 30,67–71.

¹⁶ Vgl. Thomas, S. 174.

¹⁷ Albertus 1,10: „*oportet nos in his dubiis per rationes et syllogismos videre, quid sentiendum sit et tenendum. Et ideo quaecumque dicit lex nostra praeterimus. Quaecumque autem iam probata sunt in libris nostris de hoc [...] subiaceant*“.

veritati fidei christiane; hoc enim satis in promptu cuique apparere potest [...] Intendimus autem ostendere positionem predictam non minus contra philosophie principia esse quam contra fidei documenta“.¹⁸

Albert nennt die Disputation sehr schwierig: „Est autem haec disputatio difficilis multum“.¹⁹ Das tut auch Thomas, der die Worte des Gregorius Nyssenus anführt: „propter hanc difficultatem“,²⁰ „habet autem hic sermo difficile quid“.²¹

Der eigentliche Unterschied der beiden Schriften ergibt sich aber aus der Situation und dem Anlaß, aus welchem sie entstanden sind. In die Diskussion über die Echtheitsfrage der Summa Theologica des Alberts möchten wir uns hier nicht einlassen. In ihrer Q77 lesen wir: „et contra hunc errorem iam pridem disputavi, cum essem in curia“,²² und weiter: „Haec omnia aliquando collegi in curia existens ad paeceptum domini Alexandri papae, et factus fuit inde libellus quem multi habent, et intitulatus est ,contra errores Averrois“.²³ Das war in der römischen Kurie in Anagni im Jahre 1256 oder 1257. Doch kann dieser „libellus“ nicht die De unitate intellectus in der heutigen Form sein. Denn darin nimmt Albert des öfteren Bezug auf seine Metaphysik, welche etwa um 1263 verfaßt worden ist.²⁴ Auch spürt man nichts von der Situation um das Jahr 1271. Albert spricht auch nicht von den „Averroisten“, sondern von Averroes, und zwar nicht ablehnend²⁵ — ganz anders als in De XV problematibus.²⁶ Man merkt auch nichts davon, daß die Schrift gegen lebende Averroisten gerichtet wäre.²⁷

¹⁸ Thomas, S. 77f.

¹⁹ Albertus, S. 3,53.

²⁰ Thomas, S. 148.

²¹ Ebd. S. 150.

²² Simon S. IX.

²³ Ebd.

²⁴ Vgl. Simon S. X.

²⁵ So etwa S. 12,4: „demonstravit [...] quod intellectus possibilis non est materia“; S. 12,65: „Agens enim universaliter omnia non agit, nisi fundatur in aliquo“; S. 16,39: „loquitur Aristoteles contra Platonem secundum explanationem Averrois“; S. 21,19: „oportet ergo dicere, quod non sit separata sed numerata numero hominum. Tamen ad hoc solum videtur respondere Averroes et dicere [...]“; S. 24,51: „Et hoc iam ante me coactus est concedere Averroes quando solvit quaestionem, qua quaeritur, quale ens sit intellectus, cum sit potentia omnia.“; S. 27,71: „Et hoc etiam compulit Averroem dicere, quod si intellectus agens esset sine possibili, non esset aliquid [...]“.